2022年５月

関係各位

京都府Ｕ１５部会

部会長 岩崎 広行

京都府Ｕ１５部会

大会実施にあたり各種感染症への対策のお願い

 平素は、京都府バスケットボール協会 Ｕ１５部会の活動にご協力いただき誠にありがとうございま

す。

 さて、バスケットボール競技の京都府Ｕ１５部会主管大会の運営に関して、現在の京都府の感染状況

を十分に考慮した上で，以下の点を感染症に対する対策として、各チーム（選手・選手の保護者・チー

ムスタッフ）遵守していただきますようよろしくお願い申し上げます。趣旨をご理解いただき、選手た

ちにとって大会が成功いたしますよう、ご協力をお願いいたします。

① 大会参加に際しては、感染に対する不安等もあることから、選手・保護者の意思を尊重した大会参

加とし、感染症予防等に関した事項を理解した上で，選手は「参加同意書」を各チーム代表者へ提

出することとします。大会までの健康チェックを必ず行い、参加同意書に記入してください。

参加同意書がない場合や記入漏れがある場合は，大会へ参加ができませんのでご注意ください。

② 試合当日、チーム代表者の責任で必ず参加同意書と選手の照合をお願いします。

〇「忘れた場合」

・取りに帰らせる。 ・もしくは帰宅させる。

〇「記入漏れの場合」

・２週間分の体温未記入

 → 帰宅させる（中学校の健康観察カード記録を記入できれば参加可）。

・当日の健康チェック未記入

 → チーム代表者の責任で記入させ、保護者確認が取れたら参加可。

・保護者印なし

 → 取りに帰らせる ・もしくは保護者連絡で確認できた時点で参加可。

〇「体調不良の場合」

・顧問の責任の下、帰宅させる。

〇参加同意書に関する選手対応、保護者連絡はチーム代表者の責任で行う。

③ チームスタッフは「健康チェック表」を記入の上、提出してください。

④ 選手の「参加同意書」、チームスタッフの「健康チェック表」は試合日ごとに チーム代表者より会

場責任者に提出してください。

  感染症患者の発生が後日判明した場合、まず会場で試合日の参加者の情報が必要になることが予想

されるため、会場責任者が３週間厳重に保管した後、破棄してください。

※１チームの選手来場者数の制限は設けませんが、あまりにも人数が多い場合は、各チームでご配慮く

ださい。チームスタッフの帯同人数は６名までとします（ただしベンチ入りスタッフは３名まで）。

⑤ 試合当日、各種感染症と診断されている場合は、大会参加は不可とさせていただきます。せきや発

熱等の症状がある場合や感染が疑わしい状況の場合も含みます。その他、新型コロナウィルスに関

して陽性者・濃厚接触者・体調不良者が判明した場合の対応についてや大会参加基準は、JBAのガイ

ドライン（第５版）を参考にしてください。

⑥ 全ての会場で無観客試合とします（保護者の観戦不可．各チームで保護者への連絡を徹底願い

ます）。

⑦ 原則、選手は運動時以外、マスクを着用してください（試合中のベンチやT.Oの際、着用してく

ださい）。チームスタッフも審判時以外は、マスクを着用してください。

⑧ 試合前後や食事前を含む、手洗いやうがいの徹底、手指の消毒の徹底をお願いします。

⑨ 試合中のタオルの共有や、スクイズボトル等での回し飲みは控えてください。

⑩ 応援は極力控えてください（メガホンの使用や声をそろえての大きな声援 等）。

⑪ Ｔ．Ｏで使用する筆記用具は各チームで準備してください（ハサミ、のりも必要）。

⑫ 会場には控え室や待機場所をご準備いただくなど、密集を避けられるようご配慮ください。

⑬ 各試合終了後、ベンチやオフィシャル席の消毒を行ってください。参加各チームのチームスタッフ

は消毒作業等をお手伝いください（消毒用具は各会場でご準備ください）。

⑭ 審判は自チームで準備した電子ホイッスルを使用してください。

通常のホイッスルをそのまま使用すると、飛沫感染を招く恐れがあるため、「電子ホイッスル」での

審判をお願いします。なお、通常のホイッスルは、「ホイッスルカバー（手作り可）」を装着してい

ただければ使用可能です。

⑮ 次の試合のチームが前試合ハーフタイムにコートでアップすることはできません。密集を避けて体

育館へ入場してください。前試合のベンチ消毒が終わってから、ベンチの準備をしてください。

※以上は、Ｕ１５部会の定める最低限の感染対策となります。その他それぞれの試合会場が示す、試合

会場に応じた感染対策を各チーム遵守してください

※厚生労働省の感染症対策のプリントも参考に、集団感染のリスクへの対応や予防の徹底をお願いし

ます。